
i ; REGISTRO DE DECRETOS 

vy PERÍODO 2020 

MUNICIPALIDAD DE LA PLATA F1IO No ÚDB g 3B 

o í — 

s
,
 

7 

La Plata 726 MAYO 2020 

VISTO el Decreto de Necesidad y Urgencia del Poder Ejecutivo Nacional 

N* 297/20, las Decisiones Administrativas N% 524/20 y 886/20 del Jefe de Gabinete de 

Ministros de la Nación, el Decreto Provincial N?% 340/20, y los Decretos Municipales N* 

420/20, 460/20, 601/20 y 734./20, y 

CONSIDERANDO: 

Que se encuentran vigentes las medidas de "aislamiento social, 

preventivo y obligatorio" y de la prohibición de circular establecidas por Decreto de 

Necesidad y Urgencia del Poder Ejecutivo Nacional N% 297/2020 y sus sucesivas 

prórrogas; 

Que mediante la norma mencionada, así como también a través de 

sucesivas decisiones administrativas del Jefe de Gabinete de Ministros de la Nación, se han 

determinado, especificado y ampliado las excepciones a las medidas referidas; 

Que, a su turno, mediante los Decretos Municipales N* 460/20 y 

601/20 se especiñcaroni las actividades y servicios que revisten carácter esencial en la 

emergencia y se encuentran excepcionadas de las medidas establecidas por el Decreto de 

Necesidad y Urgencia mentado; 

Que, a nivel provincial, el Decreto N% 340/2020 aprobó la 

reglamentación para el desarrollo de las actividades y servicios exceptuados habiendo 

requerido oportunamente esta autoridad municipal la autorización para el desarrollo de 

distintas actividades técnicas y profesionales; 

Que, a fin de avanzar en la implementación remota de las actividades 

técnicas y profesionales mientras tramita la no objeción provincial y nacional que autorice 

el desarrollo regular de sus actividades, por Decreto Municipal N? 734/20 se autorizó a 

abogados, contadores, arquitectos, ingenieros, escribanos, diseñadores y gestores 

administrativos a concurrir a sus oficinas o espacios de trabajo al solo efecto de retirar 

documentación y realizar las gestiones indispensablemente necesarias para atender de 

forma remota las cuestiones de carácter urgente, sea que aquellas se iniciaran con 

anterioridad a la medida de "aislamiento social, preventivo y obligatorio" y de la 

prohibición de circular, o con posterioridad en el marco de las excepciones previamente 

autorizadas; 

n?4d4



Que, en la mí5q;¡9¡ ,inteligencia, técnicos y agrimensores resultan 

auxiliares necesarios de tramitaciones vinculadas a la materia registral y catastral, 

correspondiendo por ende incluir a aquellos en la determinación implementada; 

Que la presente medida se dicta de conformidad con las atribuciones 

otorgadas por el Decreto-Ley N* 6769/58; 

Por ello, 

EL INTENDENTE MUNICIPAL 

DECRETA 

ARTÍCULO 1?. Modificar el artículo 19 del Decreto N* 734/20, el cual quedará redactado 

de la siguiente manera: 

"ARTÍCULO 1%, Autorizar a Abogados, Contadores, Arquitectos, Ingenieros, 

Escribanos, Diseñadores, Agrimensores, Técnicos y Gestores Administrativos, a 

concurrir a sus oficinas o espacios de trabajo al solo efecto de retirar documentación y 

realizar las gestiones indispensablemente necesarias para atender de forma remota 

las cuestiones de carácter urgente, sea que aguellas se iniciaran con anterioridad a la 

medida de "aislamiento social, preventivo y obligatorio" y de la prohibición de circular, 

0 con posterioridad en el marco de las excepciones previamente autorizadas. ” 

ARTÍCULO 2”. El presente Decreto será refrendado por el Secretario de Coordinación 

Municipal 

ARTÍCULO 3”. Regístrese, comuníquese, publíquese, dase al Boletín Municipal. Cú 

archivese. 


